
《ジャンル別索引》

（１） 生き方・考え方に学ぶ
タイトル 年月次 書誌ID

スゴ母列伝　－いい母は天国に行ける ワルい母はどこへでも行ける－ 2021年1月 0014832609

山と獣と肉と皮 2021年3月 0014925115

人間の土地へ 2021年4月 0014924892

オオカマキリと同伴出勤　－昆虫カメラマン、虫に恋して東奔西走－ 2021年5月 0014896177

きらめく拍手の音　－手で話す人々とともに生きる－ 2021年5月 0014957655

女の答えはピッチにある　－女子サッカーが私に教えてくれたこと－ 2021年6月 0014898042

もがいて、もがいて、古生物学者!!　－みんなが恐竜博士になれるわけじゃないから－ 2021年7月 0014898223

３人で親になってみた　－ママとパパ、ときどきゴンちゃん－ 2021年8月 0015011971

響きをみがく　－音響設計家豊田泰久の仕事－ 2021年9月 0015002796

13歳からのレイチェル・カーソン 2021年9月 0015038542

文芸ピープル　－「好き」を仕事にする人々－ 2021年11月 0015017270

晩年のカント 2021年12月 0014983063

（２） 歴史・文化に親しむ
タイトル 年月次 書誌ID

歩く江戸の旅人たち　－スポーツ史から見た「お伊勢参り」－ 2021年3月 0014848024

平安女子は、みんな必死で恋してた　－イタリア人がハマった日本の古典－ 2021年5月 0014879962

NHK浮世絵EDO-LIFE　－浮世絵で読み解く江戸の暮らし－ 2021年9月 0014961132

盆踊りの戦後史　－「ふるさと」の喪失と創造－ 2021年9月 0014964795

日本疫病図説　－絵に込められた病魔退散の祈り－ 2021年10月 0015033452

古代エジプト解剖図鑑　－神秘と謎に満ちた古代文明のすべて－ 2021年11月 0014946971

千五郎の勝手に狂言解体新書 2021年12月 0015010409

旅ごころはリュートに乗って　－歌がみちびく中世巡礼－ 2021年12月 0014925865

（３） 現代社会を見つめる
タイトル 年月次 書誌ID

中高年ひきこもり 2021年1月 0014810619

SNS暴力　－なぜ人は匿名の刃をふるうのか－ 2021年2月 0014920393

ルポ技能実習生 2021年4月 0014859934

13億人のトイレ－下から見た経済大国インド－ 2021年5月 0014903948

家族遺棄社会　－孤立、無縁、放置の果てに。－ 2021年7月 0014903949

医療の外れで　－看護師のわたしが考えたマイノリティと差別のこと－ 2021年8月 0014943451

半グレ　－反社会勢力の実像－ 2021年9月 0014966113

「ハーフ」ってなんだろう？　－あなたと考えたいイメージと現実－ 2021年10月 0015027126

（４） 子どもの成長のために
タイトル 年月次 書誌ID

子どもをキッチンに入れよう！　－子どもの好奇心を高める言葉のレシピ－ 2021年4月 0014946926

子どもを守る仕事 2021年6月 0014931788

学校、行かなきゃいけないの？　－これからの不登校ガイド－ 2021年8月 0014983611

つながり続けるこども食堂 2021年10月 0015047237

夢中になれる小児病棟　－子どもとアーティストが出会ったら－ 2021年11月 0015046496

（５）自然・環境を考える
（６）暮らしにうるおいを
（７）大阪にゆかりの本
（８）知識・教養を深める

（１）生き方・考え方に学ぶ
（２）歴史・文化に親しむ
（３）現代社会を見つめる
（４）子どもの成長のため
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（５） 自然・環境を考える
タイトル 年月次 書誌ID

ジオスケープ・ジャパン　－地形写真家と巡る絶景ガイド－ 2021年2月 0014819298

捨てられる食べものたち　－食品ロス問題がわかる本－ 2021年2月 0014877854

あしなが蜂と暮らした夏 2021年5月 0014939964

リアルでゆかいなごみ事典　－ごみ清掃芸人は見た！－ 2021年6月 0014967455

カラスをだます 2021年7月 0014989411

おもしろい石と人の物語　－ヒトが鉱物に作用し、鉱物もまたヒトに作用する－ 2021年11月 0015032216

うんちの行方 2021年12月 0014980894

（６） 暮らしにうるおいを
タイトル 年月次 書誌ID

かわいい江戸の絵画史 2021年1月 0014842786

すごいエスカレーター 2021年2月 0014913183

郷土玩具ざんまい 2021年6月 0014963208

世界のスノードーム図鑑 2021年7月 0014946976

台湾路地裏名建築さんぽ 2021年8月 0014959724

美しい和菓子の図鑑 2021年9月 0015028840

やけに植物に詳しい僕の街のスキマ植物図鑑 2021年10月 0014965987

食べられる庭図鑑　－Edible Garden Book－ 2021年12月 0015018580

（７） 大阪にゆかりの本
タイトル 年月次 書誌ID

橋爪節也の大阪百景 2021年1月 0014822980

14歳で“おっちゃん”と出会ってから、15年考えつづけてやっと見つけた「働く意味」 2021年3月 0014913659

愛をばらまけ　－大阪・西成、けったいな牧師とその信徒たち－ 2021年4月 0014955978

こどもホスピスの奇跡　－短い人生の「最期」をつくる－ 2021年7月 0014955347

子どもたちがつくる町　－大阪・西成の子育て支援－ 2021年10月 0015028685

（８） 知識・教養を深める
タイトル 年月次 書誌ID

知りたい！ネコごころ 2021年1月 0014819316

見えないスポーツ図鑑 2021年2月 0014934760

<メイド・イン・ジャパン>の食文化史 2021年3月 0014884645

世界から消えゆく場所　－万里の長城からグレート・バリア・リーフまで－ 2021年3月 0014823628

日本のお弁当文化　－知恵と美意識の小宇宙－ 2021年4月 0014853114

魚食の人類史　－出アフリカから日本列島へ－ 2021年6月 0014892583

タコは海のスーパーインテリジェンス　－海底の賢者が見せる驚異の知性－ 2021年7月 0014971403

みんなの民俗学　－ヴァナキュラーってなんだ？－ 2021年8月 0014950277

日本語の奥深さを日々痛感しています 2021年8月 0014930834

比べて愉しい国語辞書ディープな読み方　－国語辞書ほど面白い遊び道具はない！－ 2021年10月 0015026469

「役に立たない」研究の未来 2021年11月 0015021951

私の顔はどうしてこうなのか　－骨から読み解く日本人のルーツ－ 2021年11月 0014992912

「自分らしさ」と日本語 2021年12月 0015033505
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《タイトル索引》
タイトル ジャンル 年月次 書誌ID

あ
愛をばらまけ
　－大阪・西成、けったいな牧師とその信徒たち－

大阪にゆかりの本 2021年4月 0014955978

あしなが蜂と暮らした夏 自然・環境を考える 2021年5月 0014939964

歩く江戸の旅人たち　－スポーツ史から見た「お伊勢参り」－ 歴史・文化に親しむ 2021年3月 0014848024

医療の外れで
　－看護師のわたしが考えたマイノリティと差別のこと－

現代社会を見つめる 2021年8月 0014943451

美しい和菓子の図鑑 暮らしにうるおいを 2021年9月 0015028840

うんちの行方 自然・環境を考える 2021年12月 0014980894

SNS暴力　－なぜ人は匿名の刃をふるうのか－ 現代社会を見つめる 2021年2月 0014920393

NHK浮世絵EDO-LIFE　－浮世絵で読み解く江戸の暮らし－ 歴史・文化に親しむ 2021年9月 0014961132

オオカマキリと同伴出勤
　－昆虫カメラマン、虫に恋して東奔西走－

生き方・考え方に学ぶ 2021年5月 0014896177

おもしろい石と人の物語
　－ヒトが鉱物に作用し、鉱物もまたヒトに作用する－

自然・環境を考える 2021年11月 0015032216

女の答えはピッチにある
　－女子サッカーが私に教えてくれたこと－

生き方・考え方に学ぶ 2021年6月 0014898042

か 家族遺棄社会　－孤立、無縁、放置の果てに。－ 現代社会を見つめる 2021年7月 0014903949

カラスをだます 自然・環境を考える 2021年7月 0014989411

かわいい江戸の絵画史 暮らしにうるおいを 2021年1月 0014842786

郷土玩具ざんまい 暮らしにうるおいを 2021年6月 0014963208

魚食の人類史　－出アフリカから日本列島へ－ 知識・教養を深める 2021年6月 0014892583

きらめく拍手の音　－手で話す人々とともに生きる－ 生き方・考え方に学ぶ 2021年5月 0014957655

比べて愉しい国語辞書ディープな読み方
　－国語辞書ほど面白い遊び道具はない！－

知識・教養を深める 2021年10月 0015026469

古代エジプト解剖図鑑
　－神秘と謎に満ちた古代文明のすべて－

歴史・文化に親しむ 2021年11月 0014946971

子どもをキッチンに入れよう！
　－子どもの好奇心を高める言葉のレシピ－

子どもの成長のために 2021年4月 0014946926

子どもを守る仕事 子どもの成長のために 2021年6月 0014931788

子どもたちがつくる町　－大阪・西成の子育て支援－ 大阪にゆかりの本 2021年10月 0015028685

学校、行かなきゃいけないの？
　－これからの不登校ガイド－

子どもの成長のために 2021年8月 0014983611

こどもホスピスの奇跡　－短い人生の「最期」をつくる－ 大阪にゆかりの本 2021年7月 0014955347

さ
３人で親になってみた
　－ママとパパ、ときどきゴンちゃん－

生き方・考え方に学ぶ 2021年8月 0015011971

ジオスケープ・ジャパン
　－地形写真家と巡る絶景ガイド－

自然・環境を考える 2021年2月 0014819298

「自分らしさ」と日本語 知識・教養を深める 2021年12月 0015033505

13億人のトイレ－下から見た経済大国インド－ 現代社会を見つめる 2021年5月 0014903948

13歳からのレイチェル・カーソン 生き方・考え方に学ぶ 2021年9月 0015038542

14歳で“おっちゃん”と出会ってから、
  15年考えつづけてやっと見つけた「働く意味」

大阪にゆかりの本 2021年3月 0014913659

知りたい！ネコごころ 知識・教養を深める 2021年1月 0014819316

すごいエスカレーター 暮らしにうるおいを 2021年2月 0014913183

スゴ母列伝　－いい母は天国に行ける
                         ワルい母はどこへでも行ける－

生き方・考え方に学ぶ 2021年1月 0014832609

捨てられる食べものたち　－食品ロス問題がわかる本－ 自然・環境を考える 2021年2月 0014877854
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タイトル ジャンル 年月次 書誌ID

世界から消えゆく場所
　－万里の長城からグレート・バリア・リーフまで－

知識・教養を深める 2021年3月 0014823628

世界のスノードーム図鑑 暮らしにうるおいを 2021年7月 0014946976

千五郎の勝手に狂言解体新書 歴史・文化に親しむ 2021年12月 0015010409

た 台湾路地裏名建築さんぽ 暮らしにうるおいを 2021年8月 0014959724

タコは海のスーパーインテリジェンス
　－海底の賢者が見せる驚異の知性－

知識・教養を深める 2021年7月 0014971403

旅ごころはリュートに乗って　－歌がみちびく中世巡礼－ 歴史・文化に親しむ 2021年12月 0014925865

食べられる庭図鑑　－Edible Garden Book－ 暮らしにうるおいを 2021年12月 0015018580

中高年ひきこもり 現代社会を見つめる 2021年1月 0014810619

つながり続けるこども食堂 子どもの成長のために 2021年10月 0015047237

な 日本疫病図説　－絵に込められた病魔退散の祈り－ 歴史・文化に親しむ 2021年10月 0015033452

日本語の奥深さを日々痛感しています 知識・教養を深める 2021年8月 0014930834

日本のお弁当文化　－知恵と美意識の小宇宙－ 知識・教養を深める 2021年4月 0014853114

人間の土地へ 生き方・考え方に学ぶ 2021年4月 0014924892

は
「ハーフ」ってなんだろう？
　－あなたと考えたいイメージと現実－

現代社会を見つめる 2021年10月 0015027126

橋爪節也の大阪百景 大阪ゆかりの本 2021年1月 0014822980

半グレ　－反社会勢力の実像－ 現代社会を見つめる 2021年9月 0014966113

晩年のカント 生き方・考え方に学ぶ 2021年12月 0014983063

響きをみがく　－音響設計家豊田泰久の仕事－ 生き方・考え方に学ぶ 2021年9月 0015002796

文芸ピープル　－「好き」を仕事にする人々－ 生き方・考え方に学ぶ 2021年11月 0015017270

平安女子は、みんな必死で恋してた
　－イタリア人がハマった日本の古典－

歴史・文化に親しむ 2021年5月 0014879962

盆踊りの戦後史　－「ふるさと」の喪失と創造－ 歴史・文化に親しむ 2021年9月 0014964795

ま 見えないスポーツ図鑑 知識・教養を深める 2021年2月 0014934760

みんなの民俗学　－ヴァナキュラーってなんだ？－ 知識・教養を深める 2021年8月 0014950277

夢中になれる小児病棟
　－子どもとアーティストが出会ったら－

子どもの成長のために 2021年11月 0015046496

<メイド・イン・ジャパン>の食文化史 知識・教養を深める 2021年3月 0014884645

もがいて、もがいて、古生物学者!!
　－みんなが恐竜博士になれるわけじゃないから－

生き方・考え方に学ぶ 2021年7月 0014898223

や 「役に立たない」研究の未来 知識・教養を深める 2021年11月 0015021951

やけに植物に詳しい僕の街のスキマ植物図鑑 暮らしにうるおいを 2021年10月 0014965987

山と獣と肉と皮 生き方・考え方に学ぶ 2021年3月 0014925115

ら リアルでゆかいなごみ事典　－ごみ清掃芸人は見た！－ 自然・環境を考える 2021年6月 0014967455

ルポ技能実習生 現代社会を見つめる 2021年4月 0014859934

わ
私の顔はどうしてこうなのか
　－骨から読み解く日本人のルーツ－

知識・教養を深める 2021年11月 0014992912
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